2

[image: image1.jpg]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ
ПОСЕЛКА ВОЛЬГИНСКИЙ

Петушинского района

Владимирской области
от  14.06.2019                                                                                                         № 129 .
Об утверждении протокола публичных слушаний по проекту  актуализированной схемы теплоснабжения муниципального образования «Поселок Вольгинский» на 2020 год и на период до 2029 года
В соответствии с Федеральным законом «О теплоснабжении» от 27.07.2010 № 190-ФЗ, постановлением Правительства РФ от 22.02.2012 № 154 «О требованиях к схемам теплоснабжения, порядку их разработки и утверждения», приказом Министерства Энергетики РФ от 29.12.2012  №  565/667 «Об утверждении методических рекомендаций по разработке схем теплоснабжения», по результатам публичных слушаний по актуализации схемы теплоснабжения МО «Поселок Вольгинский», состоявшихся 10.06.2019 года
п о с т а н о в л я ю:
1. Утвердить протокол публичных слушаний по актуализации схемы теплоснабжения муниципального образования «Поселок Вольгинский» согласно приложению № 1.
2. Утвердить заключение по результатам публичных слушаний по актуализации схемы теплоснабжения муниципального образования «Поселок Вольгинский» согласно приложению № 2.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы по основной деятельности.
4. Постановление вступает в силу со дня подписания и подлежит опубликованию в газете «Вольгинский Вестник» и размещению на официальном сайте органов местного самоуправления муниципального образования «Поселок Вольгинский» www.volginskiy.com.
Глава администрации

поселка Вольгинский                                                                           В.В. Гаранин

Приложение № 1

к постановлению администрации поселка Вольгинский

от 14.06.2019 № 129
ПРОТОКОЛ

проведения публичных слушаний
по проекту актуализированной схемы теплоснабжения на 2020 год и на период до 2029 года муниципального образования «Поселок Вольгинский»
Петушинского района Владимирской области

п. Вольгинский                                                                                   «10» июня 2019г.

Место и время проведения публичных слушаний: п. Вольгинский 10 июня 2019 года в 12:00 часов в малом зале Вольгинского культурно-досугового центра, находящегося по адресу: пос. Вольгинский ул. Старовская, д. 9.
Способ информирования общественности: материалы по  проекту актуализированной схемы теплоснабжения МО «Поселок Вольгинский» размещены в сети Интернет на сайте администрации поселка Вольгинский: www.volginskiy.com.
Информационное объявление о проведении публичных слушаний опубликовано в газете «Вольгинский Вестник» № 7 (237) от 07.05.2019 года и на сайте администрации поселка Вольгинский: www.volginskiy.com.

Председатель комиссии публичных слушаний: Гаранин В.В. - глава администрации поселка Вольгинский.

Секретарь комиссии публичных слушаний: Гуляева Н.А. - заведующий организационно-правовым отделом администрации поселка Вольгинский.

Члены комиссии публичных слушаний:
Киселев И.Г. – заместитель главы  по основной деятельности;

Гуляев С.В. - глава МО «Поселок Вольгинский»;

Широкова Е.Ю. - начальник отдела жизнеобеспечения МКУ «АХЦ»;
Чванова Е.В. - заведующий отделом по управлению имуществом и землеустройству администрации поселка Вольгинский.

Участники публичных слушаний: в публичных слушаниях приняло участие 67 человек. Лица, принявшие участие в слушаниях, зарегистрированы в списке участников слушаний, который является неотъемлемым приложением к протоколу. С приложением можно ознакомиться в администрации поселка Вольгинский, опубликованию не подлежит.
Предмет слушаний: рассмотрение проекта актуализированной схемы теплоснабжения МО «Поселок Вольгинский» Петушинского района Владимирской области на 2020 год и на период до 2029 года.

Основание для проведения публичных слушаний: публичные слушания проведены в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом от 27.07.2010 № 190-ФЗ «О теплоснабжении», постановлением Правительства РФ от 22.02.2012 № 154 «О требованиях к схемам теплоснабжения, порядку их разработки и утверждения», приказом Министерства Энергетики РФ от 29.12.2012 № 565/667 «Об утверждении методических рекомендаций по разработке схем теплоснабжения», Уставом муниципального образования «Поселок Вольгинский», Положением о публичных слушаниях, утвержденным решением Совета народных депутатов пос. Вольгинский от 29.09.2016 № 45/10, постановлением администрации поселка Вольгинский от 30.04.2019 № 87 «Об организации и проведении публичных слушаний по актуализации в 2019 году схемы теплоснабжения муниципального образования «Поселок Вольгинский».
Повестка дня: обсуждение проекта актуализированной схемы теплоснабжения МО «Поселок Вольгинский» на 2020 год и на период до 2029 года.

Порядок проведения публичных слушаний:

1. Краткое вступительное слово председательствующего с информацией о присутствующих и порядке проведения публичных слушаний.
2. Доклад по проекту актуализированной схемы теплоснабжения МО «Поселок Вольгинский» на 2020 год и на период до 2029 года представил заместитель главы по основной деятельности Киселев И.Г., содокладчики - начальник отдела жизнеобеспечения МКУ «АХЦ» Широкова Е.Ю., руководитель проектной организации ООО «Владрегионэнерго» Манов А.Г., директор Петушинского филиала ООО «Владимиртеплогаз» Абрамов С.В.,  главный инженер филиала Копытов А.В., главный специалист по ИБ ООО «Владимиртеплогаз» Тюлин В.Е.
3. Рассмотрение вопросов, замечаний, предложений участников публичных слушаний, которые могут быть заданы в порядке поступления заявок, как в устной, так и в письменной форме.
4. Голосование по одобрению проекта актуализированной схемы теплоснабжения МО «Поселок Вольгинский». Подведение итогов голосования.
5. Принятие итогового документа публичных слушаний.
6. Поступило предложение от участницы слушаний Кругловой Т.И.  по регламенту проведения публичных слушаний, а именно:
- перед докладом главе администрации поселка Вольгинский ответить на вопрос о юридической значимости актуализированной схемы теплоснабжения;

- увеличить время для выступающих с вопросами и ответами.

Предложение поддержано большинством участников слушаний.

СЛУШАЛИ:
1. Глава администрации поселка Вольгинский Гаранин В.В. ответил на 3 вопроса:

а) В соответствии с законодательством РФ инициатором разработки проекта актуализированной схемы теплоснабжения МО «Поселок Вольгинский» является администрация п. Вольгинский.

б) Основанием для актуализации схемы теплоснабжения является постановлением Правительства РФ от 22.02.2012 № 154 «О требованиях к схемам теплоснабжения, порядку их разработки и утверждения», приказом Министерства Энергетики РФ от 29.12.2012 № 565/667 «Об утверждении методических рекомендаций по разработке схем теплоснабжения».

в) Разработка проекта актуализации схемы теплоснабжения на 2020 год регламентирована постановлением администрации поселка Вольгинский от 18.12.2018 № 293 «О проведении ежегодной актуализации схемы теплоснабжения МО «Поселок Вольгинский» на период до 2029 года по состоянию на 2019 год».

2. Заместитель главы по основной деятельности Киселев И.Г. выступил с презентацией проекта актуализированной схемы теплоснабжения МО «Поселок Вольгинский» на 2020 год и на период до 2029 года.
3. Главный инженер Петушинского филиала Копытов А.В выступил с докладом о предложениях ООО «Владимиртеплогаз», направленных для включения в схему теплоснабжения на 2020 год.

4. Руководитель проектной организации ООО «Владрегионэнерго» Манов А.Г. выступил с информацией о предложениях и замечаниях к проекту актуализации схемы теплоснабжения, включенных в схему.
Вопросы и предложения:
	Ф.И.О. участника публичных

слушаний
	Вопросы и предложения
	Ответы

	Круглова Т.И.
	Не соответствуют сроки размещения уведомления согласно  пп. 15,16 ПП РФ от 22.02.2012 № 154 «О требованиях к схемам теплоснабжения, порядку их разработки и утверждения».
	Постановление администрации поселка Вольгинский Петушинского района Владимирской области от 18.12.2018 № 293 «О проведении ежегодной актуализации схемы теплоснабжения МО «Поселок Вольгинский» на период до 2029 года по состоянию на 2019 год» размещено на сайте администрации МО «Поселок Вольгинский» в соответствии с ПП РФ 154 «Требования к порядку разработки и утверждения…». Сроки соответствуют.

	Круглова Т.И.
	Период, на который корректируется схема не соответствует пп. 37-38 ПП РФ 154 «Требования к порядку разработки и утверждения…».
	Уведомление о начале разработки проекта актуализации схемы теплоснабжения размещается не позднее 15 января года, предшествующего году, на который актуализируется схема теплоснабжения. Схема теплоснабжения муниципального образования «Поселок Вольгинский» актуализирована на 2020 год по состоянию на 2019 год. Соответствует.

	Круглова Т.И.
	Нет возможности ознакомиться со схемой теплоснабжения.
	Схема теплоснабжения МО «Поселок Вольгинский» размещена в открытом доступе на сайте администрации поселка Вольгинский, ссылка: http://volginskiy.com/index/imiz-copy/shema/. Ознакомиться со схемой теплоснабжения на бумажном носителе можно в администрации поселка Вольгинский.

	Круглова Т.И.
	Внести изменения в название актуализированной схемы теплоснабжения в части периода актуализации.
	По тексту схемы теплоснабжения наименование «Схема теплоснабжения муниципального образования «Поселок Вольгинский» на период до 2029 года (актуализация по состоянию на 2019-2020 гг.)» заменено на наименование «Схема теплоснабжения муниципального образования «Поселок Вольгинский» на 2020 год и на период до 2029 года (актуализация по состоянию на 2019 г.)»

	Круглова Т.И.
	Доработать схему по результатам обследования по состоянию на 2018 год и в совокупности со схемой горячего водоснабжения.

	Стр. 5: «Схема теплоснабжения п. Вольгинский 2012 г.» заменено на «Схема теплоснабжения п. Вольгинский 2018 г.».
Стр. 6 внесены абзацы: «Графическая схема теплоснабжения потребителей пос. Вольгинский от котельной ООО «Владимиртеплогаз» является неотъемлемой частью настоящей схемы теплоснабжения. Сети горячего водоснабжения в графической схеме теплоснабжения не представлены так как в соответствии с Правилами разработки и утверждения схем водоснабжения и водоотведения, утвержденными постановлением Правительства РФ от 5 сентября 2013 г. N 782, графическое отображение сетей горячего водоснабжения является частью схемы водоснабжения и водоотведения муниципального образования.

	Круглова Т.И.
	Указать в схеме, в том числе в графической части, границы балансовой принадлежности всех потребителей с указанием места фактического расположения вводов в объекты капитального строительство и их диаметры.
	В соответствии с договором теплоснабжения границей балансовой принадлежности и эксплуатационной ответственности является внешняя граница стены здания для каждого потребителя (в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 13.08.2006 N491).»

	Круглова Т.И.
	Отобразить анализ отказов системы теплоснабжения за 2016-2018 год.
	Стр. 71: значение показателей надежности «Количество прекращений подачи тепловой энергии на 1 км тепловых сетей» и «Количество прекращений подачи тепловой энергии на 1 Гкал установленной мощности» за 2018 год в Таблице 15.2.1 скорректированы относительно фактических данных об авариях и утечках на источнике тепловой энергии и тепловых сетях котельной ООО «Владимиртеплогаз».

	Круглова Т.И.
	Структура тарифов в соответствии с ПП РФ №1075.
	Структура тарифов частично скорректирована в следующей редакции Схемы теплоснабжения.

	Круглова Т.И.
	Список потребителей не входящих в радиус надежного теплоснабжения и горячего водоснабжения.
	Предложение не корректно. В следующей редакции Схемы теплоснабжения указаны участки трубопроводов отопления с низкой пропускной способностью.

	Круглова Т.И.
	Список потребителей с проблемами надежного теплоснабжения.
	Предложение отклонено. Данные представлены в Таблице 1.12 Обосновывающих материалов к Схеме теплоснабжения.

	Круглова Т.И.
	Список проведенных капитальных ремонтов за 2015-2018 год.
	Предложение принято в следующей редакции Схемы теплоснабжения.

	Круглова Т.И.
	Обоснование плани-руемых капитальных ремонтов
	Предложение принято в следующей редакции Схемы теплоснабжения.

Раздел 6, подраздел 6.1, стр. 30: внесена часть, обосновывающая необходимость проведения капитальных ремонтов на источниках тепловой энергии.
Раздел 7, подраздел 7.1, стр. 37: внесена часть, обосновывающая необходимость проведения реконструкции участков тепловой сети от котельной ООО «Владимиртеплогаз».

Стр. 37-40: внесена часть отражающая данные гидравлического расчета в отношении участков трубопроводов отопления с низкой пропускной способностью, а также представлены характеристики ограничительных устройств на тепловой сети в соответствии с гидравлическим расчетом.

	Круглова Т.И.
	Отображение на схеме подключения стороннего потребителя к МКД № 3 по ул. Старовская
	С подключением стороннего потребителя существует две проблемы:
- сложно осуществлять учет тепловой энергии потребленной домом № 3 (есть вероятность, что жители не захотят вычитать из показаний своего прибора показания чужого);

- не решен вопрос технического обслуживания и ремонта сети на зал тяжелой атлетики.

Для решения вышеназванных проблем предложено внести в схему теплоснабжения следующее мероприятие:
 «Провести врезку тепловых сетей потребителя «зал тяжелой атлетики» до узла учета тепловой энергии дома № 3 по ул. Старовская диаметр 48 мм, протяженность 128 метров.

	Григоренко В.А.
	К кому в администрации п. Вольгинский обращаться по вопросам теплоснабжения.
	Киселев И.Г. – заместитель главы  по основной деятельности.

Председатель: «В ходе публичных слушаний были заслушаны мнения и  рекомендации участников публичных слушаний. На поступившие в ходе обсуждения вопросы и предложения участников даны ответы и разъяснения докладчиком, а также руководителем проектной организации ООО «Владрегионэнерго» и главным инженером Петушинского филиала ООО «Владимиртеплогаз». Вопросы и предложения, высказанные в ходе публичных слушаний отражены в протоколе и направляются в комиссию по публичным слушаниям для внесения замечаний при наличии оснований в схему теплоснабжения».
На основании вышеизложенного предлагаю:

1. Публичные слушания по проекту актуализированной схемы теплоснабжения МО "Поселок Вольгинский" Петушинского района Владимирской области считать состоявшимися.

2. Проект схемы теплоснабжения муниципального образования «Поселок Вольгинский» Владимирской области до 2029 года направить на доработку в соответствии с замечаниями и предложениями, высказанными участниками публичных слушаний при наличии оснований.

3. Доработанный проект актуализированной схемы теплоснабжения направить на утверждение на публичные слушания в соответствии с пунктами 26 и 28 постановления Правительства РФ от 22.02.2012 № 154 «О требованиях к схемам теплоснабжения, порядку их разработки и утверждения».

Протокол публичных слушаний по актуализации схемы теплоснабжения МО «Поселок Вольгинский» разместить на сайте администрации поселка Вольгинский www.volginskiy.com.
Проголосовало: «За» – 18 человек. «Против» - 7 человек. «Воздержались» - 3 человек.
Публичные слушания считаются закрытыми.

Председатель публичных слушаний: __________________ /Гаранин В.В./

Секретарь публичных слушаний: _____________________/Гуляева Н.А./
Приложение № 2

к постановлению администрации
                                                                                          поселка Вольгинский

от 14.06.2019  № 129
З А К Л Ю Ч Е Н И Е

о результатах публичных слушаний

по вопросу актуализации схемы теплоснабжения

муниципального образования «Поселок Вольгинский»
Петушинского района Владимирской области

на 2020 год и на период до 2029 года
пос. Вольгинский                                                                                  10.06.2019г.
В соответствии с постановлением администрации поселка Вольгинский от 30.04.2019 № 87 «Об организации и проведении публичных слушаний по актуализации в 2019 году схемы теплоснабжения муниципального образования «Поселок Вольгинский», руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», 10 июня 2019 года в помещении малого зала Вольгинского  КДЦ в 12.00 часов состоялись публичные слушания по вопросу актуализации схемы теплоснабжения муниципального образования «Поселок Вольгинский» Петушинского района Владимирской области на 2020 год и на период до 2029 года.
Председатель комиссии по публичным слушаниям Гаранин В.В. представил комиссию, объявил тему и регламент проведения публичных слушаний.
В соответствии с регламентом публичных слушаний был заслушан доклад заместителя главы администрации по основной деятельности Киселева И.Г. Докладчик ознакомил участников публичных слушаний с основными разделами схемы теплоснабжения МО «Поселок Вольгинский».
Докладчик и приглашенные: руководитель проектной организации ООО «Владрегионэнерго» Манов А.Г., главный инженер филиала ООО «Владимиртеплогаз» Копытов А.В. ответили на вопросы участников публичных слушаний.
В ходе публичных слушаний участники обменялись мнениями, высказали свои предложения и замечания по схеме теплоснабжения МО «Поселок Вольгинский».
Рассмотрев представленные материалы, учитывая мнение участников публичных слушаний, выраженное большинством голосов, комиссия по проведению публичных слушаний считает целесообразным проект схемы теплоснабжения муниципального образования «Поселок Вольгинский» Владимирской области до 2029 года направить на доработку в соответствии с замечаниями и предложениями, высказанными участниками публичных слушаний при наличии оснований. Доработанный проект актуализированной схемы теплоснабжения направить на утверждение на публичные слушания в соответствии с пунктами 26 и 28 постановления Правительства РФ от 22.02.2012 № 154 «О требованиях к схемам теплоснабжения, порядку их разработки и утверждения».

Председатель комиссии

по публичным слушаниям                                                               В.В. Гаранин